П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об отзыве на проект федерального закона № 22435-7
"О внесении изменений в Федеральный закон

"О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"

Рассмотрев проект федерального закона № 22435-7 "О внесении измене-
ний в Федеральный закон "О государственном пенсионном обеспечении в Рос-
сийской Федерации", внесённый членами Совета Федерации Федерального Со-
брания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Г.Н. Кареловой, В.В. Кондра-
шиным, Н.Н. Болтенко, Е.В. Афанасьевой, А.И. Отке, З.Ф. Драгункиной, В.В. Ря-
занским, Л.С. Гумеровой, И.Ю. Тихоновой, В.М. Крессом, А.Г. Варфоломее-
вым, А.Н. Соболевым, А.А. Волковым, И.А. Гехт, Е.Ф. Лаховой, Т.А. Гигель,
Д.Ю. Василенко, В.А. Петренко, О.А. Казаковцевым, С.П. Горячевой, Л.В. Коз-
ловой, Е.Б. Мизулиной, депутатами Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации Л.Н. Духаниной, О.Ю. Баталиной, Л.Н. Антоно-
вой, В.П. Водолацким, М.Т. Гаджиевым, В.И. Мельником, И.И. Гильмутдино-
вым, А.Л. Бурнашовым, ЕА. Митиной, М.М. Бариевым, Дума Ставропольского
края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 22435-7
"О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации" согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по труду,
социальной политике и делам ветеранов.

Исполняющий обязанное
председателя Думы
Ставропольского края Д.Н. Судавцов

г. Ставрополь
1 декабря 2016 года
№ 130-VI ДСК

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 1 декабря 2016 года № 130-VI ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 22435-7

мО внесении изменений в Федеральный закон
"О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального зако-
на № 22435-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О государствен-
ном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" (далее - проект феде-
рального закона).

Проектом федерального закона предлагается включить в перечень лиц,
имеющих право на получение социальной пенсии по случаю потери кормильца,
детей, в свидетельствах о рождении которых отсутствуют сведения об обоих
родителях, приравняв таким образом права этих детей к имеющимся в дей-
ствующем законодательстве правам детей, потерявших обоих родителей или
единственного кормильца.

Это обусловлено тем, что при выпуске из организаций для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, или по окончании образователь-
ных учреждений эти дети изначально поставлены в неравное материальное по-
ложение по сравнению с детьми-сиротами, так как юридически никогда не име-
ли ни одного из родителей, вследствие чего у них отсутствует право на получе-
ние пенсии по случаю потери кормильца.

На основании вышеизложенного Дума Ставропольского края поддержи-
вает проект федерального закона.